MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 12/2022 - CCONT (11.54.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 16 de agosto de 2022.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2022

PROCESSO Nº: 23062.012057/2022-46

1º TERMO DE APOSTILAMENTO nº 020/2022, QUE FAZEM
ENTRE SI, O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS E A EMPRESA RAFAEL
VIEIRA DE ARAUJO REFERENTE A PAPELARIA/REPROGRAFIA
CAMPUS NOVA SUIÇA

O , com sede Av. Amazonas, nºCENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA – CEFET/MG
5253, Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 17.220.203
/0001-96, neste ato representado pelo Diretor-Geral , nomeado pela Prof. Flávio Antônio dos Santos
Portaria nº 1.735, de 11 de outubro de 2019, publicada no  de 15 de outubro de 2019, portador daDOU
matrícula funcional nº 980644 doravante denominada , e o CONTRATANTE RAFAEL VIEIRA DE
ARAUJO 06101618650 inscrito no CNPJ/MF sob o nº 26.028.379/0001-31, sediado na Rua Geraldo
Lopes da Silva, nº 249 – Bairro Mantiqueira, em Belo Horizonte - MG doravante designada

, neste ato representada pelo , portador da Carteira deCONTRATADA Sr. Rafael Vieira de Araújo
Identidade nº MG 10543676, expedida pela SSPMG, e CPF nº 061.016.186-50, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23062.0120057/2022-46 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de
2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações, resolvem
celebrar o presente Termo, Pregão nº 33/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto

1.1. O presente Termo de Apostilamento contratual tem como objeto a CORREÇÃO DAS CLÁUSULAS
 do contrato inicial.TERCEIRA e QUINTA

CLÁUSULA SEGUNDA – Da Fundamentação Legal

2.1. O presente Termo de Apostilamento está amparado no disposto do § 8º do art. 65 da Lei 8.666/93,
no art. 5º do Decreto nº 2.271/97 e no § 4º do art. 57 da IN 05/2017, da SLTI/MPOG.

CLÁUSULA TERCEIRA – Das Correções

3.1 A Cláusula Terceira passa a ter a seguinte redação :

3.1 O valor mensal da concessão de uso do espaço físico é de R$ 906,40 (novecentos
e seis reais e quarenta centavos). Nesse total, estão inclusos os valores da concessão
do espaço físico e dos rateios das despesas com água/esgoto, conservação, limpeza e
vigilância. A ele será acrescido o valor da energia elétrica, aferida por medidor
independente:

3.1.1 Aluguel do espaço físico: R$ 671,37 (Seiscentos e setenta e um reais e trinta e sete
centavos).
3.1.2. Água: R$ 39,44 (trinta e nove reais e quarenta e quatro centavos);
3.1.3. Conservação, Limpeza e Vigilância: R$ 195,59 (Cento e noventa e cinco reais e
cinquenta e nove centavos);
3.1.4. Energia Elétrica: aferida mensalmente por medidor independente (conforme item
10.1.3 do TR).

3.2 O preço da Fotocópia será de R$ 0,20 (Vinte centavos).

3.2 A Cláusula Quinta passa a ter a seguinte redação:

5.1 A CONTRATADA deverá arcar com as despesas referentes à Concessão Remunerada
de Uso e aos consumos de energia elétrica providenciando o pagamento nos respectivos
prazos de vencimento, conforme item 8 do Termo de Referência

5.2 Para fins de pagamento da concessão do espaço cedido, a CONTRATADA efetuará o
crédito via Guia de Recolhimento da União (GRU), acessando o link: http://gru.cefetmg.br/
para emissão e impressão da GRU, preenchendo os campos conforme abaixo:

Cedente: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Contribuinte: RAFAEL VIEIRA DE ARAÚJO 06101618650
CNPJ: 26.028.379/0001-31
Vencimento XX/XX/XXXX
Unidade: Campus I
Tipo de Pagamento: 287 – Arrendamento Espaço Físico Papelaria e Reprografia –
Campus Nova Suiça
Valor: R$ 671,37 (Seiscentos e setenta e um reais e trinta e sete centavos)

5.3 Para fins de pagamento do ressarcimento de água/esgoto, a CONTRATADA efetuará o
crédito via Guia de Recolhimento da União (GRU), acessando o link: http://gru.cefetmg.br/
para emissão e impressão da GRU, preenchendo os campos conforme abaixo:

Cedente: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Contribuinte: RAFAEL VIEIRA DE ARAÚJO 06101618650
CNPJ: 26.028.379/0001-31
Vencimento XX/XX/XXXX
Unidade: Campus I
Tipo de Pagamento: 353 – STN – Outros Ressarcimentos
Valor: R$ 39,44 (trinta e nove reais e quarenta e quatro centavos)

5.4 Para fins de pagamento do ressarcimento de Conservação, Limpeza e Vigilância, a
CONTRATADA efetuará o crédito via Guia de Recolhimento da União (GRU), acessando o
link: http://gru.cefetmg.br/ para emissão e impressão da GRU, preenchendo os campos
conforme abaixo:

Cedente: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Contribuinte: RAFAEL VIEIRA DE ARAÚJO 06101618650
CNPJ: 26.028.379/0001-31
Vencimento XX/XX/XXXX
Unidade: Campus I
Tipo de Pagamento: 353 – STN – Outros Ressarcimentos
Valor: R$ 195,59 (Cento e noventa e cinco reais e cinquenta e nove centavos)

5.5 Para fins de pagamento do ressarcimento de energia elétrica a CONTRATADA efetuará o
crédito via Guia de Recolhimento da União (GRU), acessando o link: http://gru.cefetmg.br/
para emissão e impressão da GRU, preenchendo os campos conforme abaixo:

Cedente: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Contribuinte: RAFAEL VIEIRA DE ARAÚJO 06101618650
CNPJ: 26.028.379/0001-31
Vencimento XX/XX/XXXX
Unidade: Campus I
Tipo de Pagamento: 353 – STN – Outros Ressarcimentos
Valor: Será aferida mensalmente por medidor independente (conforme item 10.1.3 do TR).

CLÁUSULA QUARTA – Da Ratificação

4.1 Continuam em vigor e são aqui expressamente ratificadas todas as demais Cláusulas e condições
do Contrato Inicial nº 20/2022, não alteradas expressamente por este Termo.

CLÁUSULA QUINTA – Da Publicação

5.1 A publicação do presente Termo de Apostilamento no Diário Oficial, por extrato, será providenciada
até o 1° dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias
daquela data, correndo as despesas às expensas da CONTRATANTE.

E, por estarem as partes assim justas e acordadas, CONTRATANTE e CONTRATADA firmam o
presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

(Assinado digitalmente em 16/08/2022 14:35)
FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

CEFET-MG (11.00)

Matrícula: ###06#4

(Assinado digitalmente em 17/08/2022 14:23)
RAFAEL VIEIRA DE ARAUJO

CPF: ###.###.186-##

Processo Associado: 23062.012057/2022-46

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 12 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: TERMO DE APOSTILAMENTO 16/08/2022 699a65cade

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf